
Oggetto:  Richiesta di offerta, ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020,
convertito in Legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della legge di
conversione n. 108/2021 del D.L. n. 77/2021, per il “Servizio per l’analisi dell’acqua, previsto
dal protocollo per la prevenzione della legionella, nei presidi afferenti la ASST della Brianza,
per il periodo dal 15.06.2022 al 31.12.2023” - Aggiudicazione procedura.

Ufficio Proponente: U.O.C. Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Mattia Moioli 

Responsabile del procedimento: Sara De Trane (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 569 del 15/06/2022 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Silvia Trezzi (sostituto)

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Richiesta di offerta, ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020,
convertito in Legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della legge di
conversione n. 108/2021 del D.L. n. 77/2021, per il “Servizio per l’analisi dell’acqua, previsto
dal protocollo per la prevenzione della legionella, nei presidi afferenti la ASST della Brianza,
per il periodo dal 15.06.2022 al 31.12.2023” - Aggiudicazione procedura.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA   la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R.
n.  XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.  19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n.  23, di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni mobili, immobili e mobili registrati;

PREMESSO che il Responsabile della Struttura proponente ha verificato che:

- la  ASST di  Vimercate  (ora  ASST Brianza)  ha  adottato  in  data   3  Agosto  2016  la
“Procedura Operativa per la prevenzione e controllo della Legionellosi nella  ASST di
Vimercate (ora ASST della Brianza)”;

- la  sopracitata   procedura   prevede  il   controllo   microbiologico   mediante   il
campionamento  e l’analisi  dell’ acqua  nelle  strutture  sanitarie e territoriali afferenti  la
ASST;

- per il periodo 01.06.2022 – 31.12.2023 si è stimato il seguente numero di  campionamenti:

- n. 1788 prelievi di acqua per ricerca legionella;

- n.    672 prelievi di acqua per ricerca coliformi;

- n.    192 tamponi superficiali per ricerca legionella;

- l’importo complessivo dell’appalto posto a base di gara è di € 63.100,00 oltre IVA, di cui:

- € 62.153,00 oltre IVA, a base d’asta, soggetti a ribasso di gara;

- € 947,00 oltre IVA, quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

DATO  ATTO che  la  U.O.C.  Tecnico  Patrimoniale,  ai  fini  della  individuazione  dell’operatore
economico a cui affidare il servizio in oggetto, ha attivato attraverso la piattaforma Sintel della
Regione Lombardia,  una procedura di gara con ID n.  155106342 mediante la  quale  sono state

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



invitate a presentare un’offerta economica le società sotto indicate, i cui laboratori di analisi sono in
possesso di accreditamento da parte di Accredia:

- Life Analitics Srl, Via Pezza Alta, 22 – 31046 Oderzo (TV);

- Ambiente Analisi Srl, Via Padre Damiano Noè 2, 20022 Castano Primo (MI);

- Savi Laboratori & Service Srl, Via Roma 80, Roncoferrato (MN);

DATO ATTO che, mediante invio di comunicazioni via PEC, hanno richiesto di partecipare alla
procedura le società di seguito indicate:

- Neolac Srl, Via XX Settembre 92, Belgioioso (PV);

- GreenGea Srl, Viale delle Libertà 395, 98121 Messina;

- Lab Service Srl, Via San Gennariello 26, 80040 Pollena Trocchia (NA);

- Lachiver Alimenti Srl, Via Liguria 26/28, 37060 Sona (VR);

- Larian Idropur Sas, Via Rovigo 77, 35042 Este (PD);

- Gadomed Srl, Via Monte Zovetto 29/1, 16145 Genova;

- Ecol Studio Spa, Via dei Bichi 293, 5500 Lucca;

- Alpha Ecologia Srl, Piazza Artom 12, 50127 Firenze;

- Indam Laboratori Srl, Via Redipuglia 33/39, 25030 Castel Mella (BS);

- Bioh Group Filtrazione Srl, Via Margherita De Vizzi 90, 20092 Cinisello Balsamo (MI);

- BP SEC S.r.l., via Carroccio, 9 – 20020 Magnago (MI);

- Socotec Italia S.r.l., Via Bariola, 103 - 20045 Lainate (MI);

- Tharsos S.r.l., Corso Svizzera 185 – 10149 Torino (TO);

PRESO ATTO che entro il termine stabilito delle ore 12:00 del 7 giugno 2022 sono pervenute su
piattaforma SinTel le offerte economiche sotto riportate:

- Indam  Laboratori  Srl,  Via  Redipuglia  33/39,  25030  Castel  Mella  (BS)  –  ID
1654593083786;

- Savi Laboratori & Service Srl, Via Roma 80, Roncoferrato (MN) – ID 1654593016006;

- Bioh Group Filtrazione Srl, Via Margherita De Vizzi 90, 20092 Cinisello Balsamo (MI)
– ID 1654592954622;

- Neolac Srl, Via XX Settembre 92, Belgioioso (PV) – ID 165459118543;

- Alpha Ecologia Srl, Piazza Artom 12, 50127 Firenze – ID 1654587814064;

- Gadomed Srl, Via Monte Zovetto 29/1, 16145 Genova – ID 1654528770326;

- BP SEC S.r.l., via Carroccio, 9 – 20020 Magnago (MI) – ID 1654528352925;

- Lachiver Alimenti Srl, Via Liguria 26/28, 37060 Sona (VR) – ID 1654512202411;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- Socotec Italia S.r.l., Via Bariola, 103 - 20045 Lainate (MI) ID 1654508157033;

- Lab  Service  Srl,  Via  San  Gennariello  26,  80040  Pollena  Trocchia  (NA)  –  ID
1654077271433;

VERIFICATA la documentazione amministrativa ed economica pervenuta, si rileva quanto segue:

- Indam  Laboratori  Srl,  Via  Redipuglia  33/39,  25030  Castel  Mella  (BS)  –  ID
1654593083786:

Importo a base di gara soggetto a ribasso Sconto % Importo scontato
€ 62.153,00 21,53% € 48.771,46

- Savi Laboratori & Service Srl, Via Roma 80, Roncoferrato (MN) – ID 1654593016006:

Importo a base di gara soggetto a ribasso Sconto % Importo scontato
€ 62.153,00 5,07% € 59.001,84

- Bioh Group Filtrazione Srl, Via Margherita De Vizzi 90, 20092 Cinisello Balsamo (MI) –
ID 1654592954622:

Importo a base di gara soggetto a ribasso Sconto % Importo scontato
€ 62.153,00 13,20% € 53.948,80

- Neolac Srl, Via XX Settembre 92, Belgioioso (PV) – ID 165459118543:

Importo a base di gara soggetto a ribasso Sconto % Importo scontato
€ 62.153,00 20,00% € 49.772,40

- Alpha Ecologia Srl, Piazza Artom 12, 50127 Firenze – ID 1654587814064:

Importo a base di gara soggetto a ribasso Sconto % Importo scontato
€ 62.153,00 18,50% € 50.654,69

- Gadomed Srl, Via Monte Zovetto 29/1, 16145 Genova – ID 1654528770326:

Importo a base di gara soggetto a ribasso Sconto % Importo scontato
€ 62.153,00 6,32% € 58.224,93

- BP SEC S.r.l., via Carroccio, 9 – 20020 Magnago (MI) – ID 1654528352925:

Importo a base di gara soggetto a ribasso Sconto % Importo scontato
€ 62.153,00 32,00% € 42.264,04

- Lachiver Alimenti Srl, Via Liguria 26/28, 37060 Sona (VR) – ID 1654512202411:

Importo a base di gara soggetto a ribasso Sconto % Importo scontato
€ 62.153,00 10,01% € 55.931,48

- Socotec Italia S.r.l., Via Bariola, 103 - 20045 Lainate (MI) ID 1654508157033:

Importo a base di gara soggetto a ribasso Sconto % Importo scontato
€ 62.153,00 4,40 % € 59.418,27

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- Lab  Service  Srl,  Via  San  Gennariello  26,  80040  Pollena  Trocchia  (NA)  –  ID
1654077271433:

Importo a base di gara soggetto a ribasso Sconto % Importo scontato
€ 62.153,00 45,5 % € 33.873,38

VISTO il Verbale di Gara del 07.06.2022, agli atti della U.O.C. Tecnico Patrimoniale, dal quale
risulta che la migliore offerta economica è risultata quella formulata dalla società Lab Service S.r.l.,
il cui importo è pari ad € 34.820,38 comprensiva di oneri sicurezza pari a € 947,00 oltre IVA 22%,
per un totale complessivo pari a € 42.480,86;

CONSIDERATA la disparità tra l’offerta presentata dalla società Lab Service S.r.l. e la media delle
altre  offerte  pervenute,  la  ASST  Brianza,  con  comunicazione  su  piattaforma  Sintel  ID  n.
155698624,  ha  chiesto  chiarimenti  e  giustificazioni  relativi  all’importo  offerto,  nonché  quelle
relative agli altri elementi di valutazione dell’offerta;

VISTA l’analisi dei costi che la società Lab Service S.r.l. ha trasmesso ad ASST Brianza tramite
piattaforma  Sintel,  ID  n.  155847953,  mediante  la  quale  la  società  ha  giustificato  il  ribasso
percentuale offerto, successivamente ritenuto congruo dalla U.O.C Tecnico Patrimoniale;

CONSIDERATA la necessità di prevedere per eventuali nuovi campionamenti, in caso di positività
riscontrate, un fondo pari a € 20.000,00 oltre IVA 22% per un totale complessivo pari a € 24.400,00;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri a carico dell’azienda
pari a €  34.820,38  comprensivi di oneri sicurezza pari a €  947,00 oltre IVA 22%, per un totale
complessivo pari a € 42.480,86, ai quali vanno aggiunti gli importi del fondo per eventuali  nuovi
campionamenti in caso di positività riscontrate, pari a € 20.000,00 oltre IVA 22% per un totale
complessivo pari a € 24.400,00. Di conseguenza, il totale complessivo a carico dell’azienda è pari a
€ 66.880,86, come di seguito riportato:

Bil. Ser. Conto Descrizione Tipologia 2022 2023

SAN TEC 45.10.950001 Altri Appalti Contratto € 14.448,62 € 14.448,62

SAN TEC 45.10.950001 Altri Appalti 
Fondo eventuali nuovi 
campionamenti

€ 7.320,00 € 7.320,00

TER TEC 45.10.950001 Altri Appalti Contratto € 6.791,81 € 6.791,81

TER TEC 45.10.950001 Altri Appalti
Fondo eventuali nuovi 
campionamenti

€ 4.880,00 € 4.880,00

Totale

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la  proposta n.  569/2022 del Direttore della U.O.C. Tecnico Patrimoniale,  con valore di
attestazione di regolarità amministrativa ai  sensi del D.lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



propria competenza ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n.502/92 s.m.i.;

DELIBERA
Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di prendere atto della procedura di gara attivata dalla U.O.C. Tecnico Patrimoniale attraverso
la piattaforma Sintel della Regione Lombardia con identificativo ID n. 152439188;

2. di approvare il verbale del Seggio di Gara del 07.06.2022, agli atti della U.O.C. Tecnico
Patrimoniale,  relativo  all’affidamento  del  servizio  per  l’analisi  dell’acqua,  previsto  dal
protocollo per la prevenzione della legionella, nei presidi afferenti la ASST della Brianza,
per il periodo dal 15.06.2022 al 31.12.2022;

3. di aggiudicare alla società Lab Service S.r.l., per un importo complessivo pari a  € 34.820,38
comprensivi di oneri della sicurezza pari a € 947,00  oltre IVA 22% per un importo totale
complessivo IVA 22% compresa pari a € 42.480,86;

4. di prevedere per eventuali nuovi campionamenti in caso di positività riscontrate, un fondo
pari a € 20.000,00 oltre IVA 22% per un totale complessivo pari a € 24.400,00;

5. di prendere atto  che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri a carico
dell’azienda pari a €  34.820,38  comprensivi di oneri sicurezza pari a €  947,00 oltre IVA
22%, per un totale complessivo pari a € 42.480,86, ai quali vanno aggiunti gli importi del
fondo per eventuali nuovi campionamenti in caso di positività riscontrate, pari a € 20.000,00
oltre  IVA 22% per  un totale  complessivo  pari  a  €  24.400,00.  Di  conseguenza,  il  totale
complessivo a carico dell’azienda è pari a € 66.880,86, come di seguito riportato:

Bil. Ser. Conto Descrizione Tipologia 2022 2023 

SAN TEC 45.10.950001 Altri Appalti Contratto € 14.448,62 € 14.448,62 

SAN TEC 45.10.950001 Altri Appalti  
Fondo eventuali nuovi 
campionamenti 

€ 7.320,00 € 7.320,00 

TER TEC 45.10.950001 Altri Appalti  Contratto € 6.791,81 € 6.791,81 

TER TEC 45.10.950001 Altri Appalti 
Fondo eventuali nuovi 
campionamenti 

€ 4.880,00 € 4.880,00 

Totale  € 66.880,86 

 

6. di  disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione
alle UU.OO. interessate;

7. di  dare atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 17 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

8. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del Procedimento è
l’ing. Massimiliano Mastroianni - Responsabile U.O.C. Tecnico Patrimoniale, Responsabile

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



dell’istruttoria  e  del  presente  provvedimento  è  il  sig.  Mattia  Moioli,  Coadiutore
Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

 

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-08-05T09:58:20+0200
	MARCO TRIVELLI a3548743188a210a5f526a7dbf1ed0c7de24cd0b


		2022-08-05T09:58:37+0200
	protocollo




